
Abstrakt  

Tato diplomová práce se zabývá analýzou vlivu rodičovských a dětských charakteristik na 

využívání mediačních strategií aktivní a restriktivní mediace. Vztahy byly ověřovány pomocí 

regresní analýzy na datech ze šetření EU Kids Online IV z roku 2018. Při analýze byl kladen 

důraz zejména na faktory spojené s digitálními nerovnostmi, kterými jsou socioekonomický 

status rodiče a míra jeho digitálních dovedností. Tyto aspekty ovlivňují to, jakým způsobem 

jednotlivci využívají digitální média a jaký k nim mají vztah. Je tedy důležité tyto faktory 

sledovat i v otázkách digitálního rodičovství, protože rodiče mohou ovlivnit nejen přístup a 

způsob zacházení s digitálními médii, ale také to, jak moc bude dítě vystaveno rizikům či 

příležitostem, jež internet přináší. Aktivní mediace by měla děti edukovat ohledně využívání 

digitálních médií a měla by sloužit k maximalizaci příležitostí týkajících se internetu. 

Restriktivní mediace naopak využívá zákazů a pravidel, čímž sice děti chrání před riziky, ale 

nepřispívá k získávání nových dovedností týkajících se digitálních médií. Analýza ukazuje, že 

vyšší socioekonomický status, vyšší digitální dovednosti a věk dítěte mají vliv na využívání 

strategií aktivní mediace. Naopak u restriktivní mediace nebyl prokázán vliv ani 

socioekonomického statusu ani digitálních dovedností. Na využívání restriktivní mediace měl 

vliv pouze věk dítěte a obavy z toho, že dítě uvidí nevhodný obsah online.  

 

Klíčová slova: digitální rodičovství, rodičovství, status, socioekonomický status, internet, děti  

 


